door de toekomstige uitbreiding van de
steden zelf. Samen met de stijging van de
temperatuur wordt een toename van de
potentiële evapotranspiratie verwacht.

Twee van de drie klimaatscenario’s tonen
een toename van de neerslag in de winter-
maanden. Die toename kan oplopen tot
+38 % over 100 jaar en lijkt niet zozeer toe
te schrijven aan een toename van het
aantal natte dagen, maar eerder aan een
toename van de neerslaghoeveelheid per
dag. Dichter bij de kust wordt de toename
in winterneerslag ook groter. Eveneens
twee van de drie klimaatscenario’s geven
een afname van de neerslag in de zomer-
maanden. Die afname kan oplopen tot
-52  % over 100 jaar, neemt toe in zuide-
lijke richting en lijkt vooral toe te schrijven

7

www.milieurapport.be

MIRA Klimaatrapport 2015

�Overzicht van de mogelijke klimaatverandering voor Vlaanderen en België, volgens het laag,

midden en hoog klimaatscenario over 30, 50 en 100 jaar

verandering voor over
aantal

jaar

klimaatscenario bijkomende info

laag midden hoog

jaargemiddelde
temperatuur

30 +0,2 °C +1,1 °C +2,2 °C De kust heeft een temperende
werking op de opwarming, maar
het effect is klein ten opzichte van
de verwachte klimaatverandering.

50 +0,3 °C +1,8 °C +3,6 °C

100 +0,7 °C +3,7 °C +7,2 °C

gemiddeld aantal
extreem warme
dagen per jaar

30 0 +5 +19 Het aantal extreem warme dagen
neemt het sterkst toe in het
centrum van België.50 0 +8 +32

100 0 +16 +64

gemiddeld aantal
extreem koude
dagen per jaar

30 0 -2 -10 Het aantal extreem koude dagen
neemt het sterkst af in de
Ardennen.50 -1 -4 -17

100 -1 -7 -33

totale winter-
neerslag

30 -0,4 % +3 % +11 % De winterneerslag neemt sterker
toe langs de kust.

50 -0,6 % +6 % +19 %

100 -1 % +12 % +38 %

totale zomer-
neerslag

30 -16 % -4 % +5 % Extreme zomerneerslagintensitei-
ten kunnen sterk stijgen.
Ruimtelijk tekent zich een
noord-zuidpatroon af met een
grotere verdroging in het zuiden
van het land.

50 -26 % -7 % +9 %

100 -52 % -15 % +18 %

aantal natte
dagen in winter

30 -1 % +0,5 % +2 %

50 -2 % +0,8 % +4 %

100 -5 % +1,5 % +8 %

aantal natte
dagen in zomer

30 -12 % -5 % +1 %

50 -21 % -8 % +2 %

100 -41 % -15 % +4 %

totale potentiële
evapotranspiratie
in winter

30 +0,5 % +3 % +11 %

50 +1 % +6 % +18 %

100 +2 % +12 % +35 %

totale potentiële
evapotranspiratie
in zomer

30 +0,5 % +5 % +14 %

50 +1 % +8 % +23 %

100 +2 % +17 % +47 %

daggemiddelde
windsnelheid in
winter

30 -8 % 0 % +3 %

50 -14 % -0,5 % +6 %

100 -28 % -1 % +11 %

Bron: KU Leuven in MIRA Onderzoeksrapport ‘Actualisatie en verfijning klimaatscenario’s tot 2100 voor Vlaanderen’
(2015)

8

MIRA Klimaatrapport 2015

aan de sterke afname van het aantal natte
dagen. Daarnaast blijkt dat tijdens de
zomermaanden de meest uitzonderlijke
regenbuien het sterkst in neerslagintensi-
teit kunnen toenemen.

Voor de gemiddelde windsnelheden, zowel
in de winter als in de zomer, en de gemid-
delde windrichting worden in België deze
eeuw geen significante veranderingen
verwacht. Wel zal in de winter de wind-
snelheid tijdens de sterkste stormen waar-
schijnlijk met 0 à 30 % toenemen.

[…]

De hoog, midden en laag scenario’s werden afzonderlijk berekend voor het aantal natte dagen, en voor het aantal
droge dagen. Het aantal natte dagen en het aantal droge dagen zijn bij eenzelfde scenario dus niet noodzakelijk
afkomstig van hetzelfde klimaatmodel, en dus niet noodzakelijk consistent.

Bron: KU Leuven in MIRA Onderzoeksrapport ‘Actualisatie en verfijning klimaatscenario’s tot 2100 voor Vlaanderen’
(2015)

88

MIRA Klimaatrapport 2015

Voor de zomer is dat anders. Tijdens de zomermaanden neemt het aantal natte dagen
eerder af en het aantal droge dagen eerder toe. Deze af- en toenamen zijn bovendien
voor de drie klimaatscenario’s sterk niet-gecentreerd rond de nulwaarde. Het minst
extreem klimaatscenario geeft bijvoorbeeld slechts een lichte daling in het aantal droge
dagen of een lichte stijging van het aantal natte dagen, terwijl het meest extreem scena-
rio een zeer sterke stijging geeft van het aantal droge dagen (90 % over 100 jaar) of een
sterke daling van het aantal natte dagen (41 % over 100 jaar).

Tabel 5: �Klimaatscenario’s voor de verandering in aantal natte en droge dagen in winter en zomer

(Ukkel, over 100, 50 en 30 jaar)

100 jaar 50 jaar 30 jaar

dec-jan-feb jun-jul-aug dec-jan-feb jun-jul-aug dec-jan-feb jun-jul-aug

natte
dagen

hoog +8 % +4 % +4 % +2 % +2 % +1 %

midden +1,5 % -15 % +0,8 % -8 % +0,5 % -5 %

laag -5 % -41 % -2 % -21 % -1 % -12 %

droge
dagen

hoog +42 % +90 % +21 % +45 % +13 % +27 %

midden -11 % +28 % -5 % +14 % -3 % +9 %

laag -44 % -6 % -22 % -3 % -13 % -2 %

Bron: KU Leuven in MIRA Onderzoeksrapport ‘Actualisatie en verfijning klimaatscenario’s tot 2100 voor Vlaanderen’
(2015)

3.3.2 Extreme neerslag

Voor de neerslagextremen (dagneerslagintensiteiten) is de neerslagverandering geanaly-
seerd in functie van de terugkeerperiode (figuur  43). Indien rekening wordt gehouden
met de hogere onzekerheid in de neerslagverandering voor de grotere terugkeerperiodes
(dus groter verschil tussen hoog en laag scenario), blijkt voor de winter de procentuele
neerslagverandering niet systematisch voor alle scenario’s toe te nemen met de terug-
keerperiode: enkel voor het hoog klimaatscenario wordt een toename van de procen